関係機関各位

平成30年5月23日

高知アルコール問題研究所

所長山本道也

第46回高知酒害サマースクール開催について（御案内）

拝啓時下、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

さて､恒例となりました高知酒害サマースクールを､今年も開催する運びとなりました。

今年は『酔うと化け物になる父がつらい』の漫画で知られる、菊池真理子先生をお招きし、

「アルコール依存症の親を持つ子供が抱く罪悪感について」の講演をしていただきます。

つきましては、案内チラシを別添のとおり送付しますので、ご多忙中とは存じますが、

なにとぞご出席くださいますようお願い申し上げます。

敬具

記

平成30年7月16日 （祝・月） 午前10時から午後3時まで

高知県立県民文化ホールグリーンホール

無料 （食事をご希望の方は1人1000円で申し込みできます）

食事を希望される方は7月6日までにお申し込みください。

当日参加も可能です。 （その際食事は各自でご用意ください）

会場に駐車場はありません。公共交通機関をご利用ください。

お車でお越しの際は、近隣の有料駐車場をご利用ください。 （別紙参照）

1 開催日

2場所

3参加費

4参加申込

5その他

以上

問い合わせ先

下司病院作業療法室

高知県高知市本町3丁目5－13

TEL O88-823-3257

FAXO88-873-3658

土佐
女子
高校

高知城 追手前
高校会場案内図

團高知県庁

至いの 至はりまや橋→高知新聞社

新阪急
ﾎテル

グラグランド通ド通 県庁前 高高知城前 大橋通
会館会館

ガソリン
スタンド⑤

NHK

県民文化
ホール

南
熊③ 下司

病院

回 ④④三翠園三翠園

山内神社

①①

鏡 川

①有料駐車場

②鷹匠町白洋パーキング

088－822－8203

③コインパーキング

④山脇パーキング

088－821－0581

⑤コインパーキング

⑥天神橋パーキング（バス駐車可）

088－834－1800

＊介護車両でお越しの際は会場入口

付近におります配車係にお声をおか

けください。対応いたします。

公開市民講座 7月16日

（入場無料）
I

第46回高知酒害サマースクール
「

主催者挨拶

来賓挨拶

酒害体験発表

家族体験発表

開会10：00

～ 昼食

～ 体験発表

～ 記念講演

[アルコール依存症の親を持つ

子どもが抱く罪悪感について］

講師：漫画家菊池真理子先生

12

13

13

00

00

30

I

手話通訳有り

当日、お酒の悩み相談コーナー有ります

高知県立県民文化ホール（グリーンホール）
高知市本町4丁目3－30電話：088-824-5321

高知アルコール問題研究所高知市本町3－5－13下司病院内
冒菱活088-823-3257

会場

主催

後援団体(前年度実績） ： （公社)全日本断酒連盟・高知県断酒連合会
高知県・高知市・高知県警察本部・高知県教育委員会

NHK高知放送局･RKC高知放送・高知ケーブルテレビ

高知新聞社・有限会社金高堂・高知県立大学・高知大学

高知県医師会・高知県社会福祉協議会・高知県臨床心理士会

高知県精神保健福祉士協会。高知県看護協会・日本精神科看護協会
高知県医療ソーシャルワーカー協会・高知県作業療法士会

ざ

竺 P

,為

』

、

け趾

一

一つ弓グ ｡ J-- pQq8p 曲でq争弓｡ . 豆 ﾏー やら､ J~ タゥモーユ号へ~〃 垂舎 八 ･登別

９
，

１
画

－－，谷

､ 子 ｡

P +■そ で

r年一手■ ●グペ 宇

a-
Y一ﾛ

へい、一▲ ■ _ ■←
色令ナU■ ー

一●

匂

ド 山、
一

0

●

■ ■ ､
や も 画Q q

← ．． 7 ざ.

、 ． ． ； ｡、:． . ，:.． r,j，
ジ h- －1 寺e

r

.L 3 岸 ; ‘て

℃

- ●す｡． l ･←‘4

． ． 9 ；･・ ・ ・
j･･鳧 ■ ｡ ， 一･･､

.■･ ◆→ ざ 一 ‘ 、● - ､，
の 凸一● 戸 巳 q

町 4 凸や

一■ も令 争

1 .ﾕ ● 一 由

■ ~b 凸

----～-＝ 皇烹二一＝一三壹言篭吾妻＝ご菫患一宇.ー 9 －

Ⅱ ‘ . 9 丁 ･
≠P 望 ｡~ △ L q

一

句

一

と

一

t

＝一室一一=､ こ ___ 妄琴壹姜==写一一=-篭一一 一r- - .--一一一圭二 ﾟ三＝一一三一
口■■■

＝寺. 色q 司

I b一

。
即
勺
・
や
守
、
〉
，

一

●ー

、

J
1

〆 ｡ 、～
一士

‘ rL＝

卜

夢＄ 乱 9 、．一二 I
F~ ●c

f BT . 』
‐心一 一

％

、 ・畠. 1
写も宙 ●一一、

ソ

1

；
、
』

Ｑ
や

一

一

ｐ

ｇ

『

申

Ｇ

凸

甲

。
▼
・

子
も

ｌ
‘
０
１
０

口
８
空

凸
▼
。
●

fq ､

ヤ

1
、

〆一一一一＝一一一＝－=二三一 - 夛一-一一兵ニデニー室=丘黄÷二二＝一一一一一丘=＝二三三一了÷－"一毛． ､～ ~ ･＝＝ざ＝･＝一－一・三一三＝二二一一一一
‐ ！ :． 、 一 ． ．9 ●■ H す 一一 三口－一●ニ ーー ーー ＆ 巳 ●

ユー

ニ夛

践I

・

９

．

軋

局
鐸
計

タ
■
■
〆

Ｉ

Ｇ

ｆ
申

↑
甲
の

一一

、、
､

T 藍

ノp V l
今.

?． 、1： ‘ そ’ 8
イ ↑ ﾖｩ －0

0

＄判
↑
お

口
９
－
↑
申
』
｝

p Q

一
一

ｑ
▲
９

句
ヂユ

ー

一『

一

I
ｰ

｝

●9 .8
B ー｡

‐ 一一

』Qノ

ミも

一も

炉OL

▲ｆＩ
ざ●

一

．

ｅ

一

口

一
寺
、

」

早

や

－
１
勺

６
》
・
喀
司

1 ‐
Ｔ
ｑ
、
一
八

ダ
ﾛや

i 3
T b

加費:無料丸
十
菊
池
真
理
子

フ
・
』
一
“
二
一
。
．
，
ゞ
・
↑
…
：
：
：
、
：
．
篇
ゞ
ゞ
・
鷲
．
ゞ

や

酉

化
莚物‐
な
る

け
者

父
が
つ
ら
蝿
‐

一一骨曇－5蚕函匡至伊壱で症兎宅z刀寺J－セー雪一＝寺薯彗＝夕一一…‐曇…一・､．＝逗一諏韮？-謹厘夛薯歪宣:､…五一窓霊一医

7月利6日(月･祝）午前利0時～午後3時

高知県立県民文化ホール(グリーンホール）
住所:高知県高知市本町4丁目3-30TEL:088-824-5321

○

“
名
○

の

、 くこ三．皇

特別記念講演 午後可時30分～口

＝】

鍋毎ｺｰﾙ依存症の親を持つ
くこ＞

r
、

、．p菊順理子《秋田書店川子どもが抱く罪悪感について子

講師：漫画家菊池真理子先生

問合せ先:高知アルコール問題研究所(下司病院内）

住 所:高知県高知市本町3丁目5-13 TEL:088-823-3257